
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS - 2024

NÚMERO DA LICITAÇÃO MODALIDADE OBJETO  VALOR ESTIMADO SECRETARIA SOLICITANTE
DATA PREVISTA PARA 

REALIZAÇÃO
90022 PREGÃO ELETRÔNICO MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO -R$ 278.958,22-          SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 9/9/2024

90020 PREGÃO ELETRÔNICO FÓRMULA LÁCTEA EXCLUSIVO PARA OS PEQUENOS NEGÓCIOS -R$ 57.117,00-            SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 9/5/2024

1 CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO POR DE FARMÁCIAS/DROGARIAS LOCAIS PARA A AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS DE 
ÉTICO, GENÉRICOS E SIMILARES DE “A A Z”, LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO A TABELA OFICIAL DE PREÇOS 
DE MEDICAMENTOS, DIVULGADA PELA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS - 
CMED CONSTANTE NO SITE DA ANVISA, PREÇO MÁXIMO DE VENDA AO GOVERNO PMVG DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS ADVINDAS DE ORDEM JUDICIAL.

-R$ 6.442.544,04-      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8/20/2024

2 CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO POR LOTE E/OU ITEM E POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO FÍCIA - FISIOTERAPIA, USANDO COMO REFERÊNCIA OS 
PROCEDIMENTOS DA TABELA SIGTAP - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TABELA DE PROCEDIMENTOS, 
MEDICAMENTOS E OPM DO SUS PARA ATENDER AOS USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TERESÓPOLIS.

-R$ 1.494.821,64-      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8/20/2024

4 CHAMAMENTO PÚBLICO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS, ANATOMIA PATOLÓGICA E 
CITOPATOLOGIA, USANDO COMO REFERÊNCIA OS PROCEDIMENTOS DA TABELA SIGTAP - SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO DA TABELA DE ROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPM DO SUS PARA ATENDER AOS 
USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESÓPOLIS.

-R$ 6.048.000,00-      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8/27/2024

90021 PREGÃO ELETRÔNICO
INSUMOS PARA BOLSAS DE OSTOMIA COM ITENS EXCLUSIVOS AOS PEQUENOS NEGÓCIOS E AMPLA 
CONCORRÊNCIA.

-R$ 2.220.332,00-      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8/27/2024

11 DISPENSA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS -R$ 15.360,00-            SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8/14/2024

29 INEXIGIBILIDADE

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. PARA A UTILIZAÇÃO E 
PESQUISA MERCADOLÓGICA NA PLATAFORMA BANCO DE PREÇOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO - DSL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
TERESÓPOLIS/RJ, SENDO: 05 (CINCO) LICENÇAS DE ACESSO À FERRAMENTA DE PESQUISAS DE PREÇOS 
PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, COM SISTEMA DE PESQUISAS BASEADO NA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 73/2020 - BANCO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

-R$ 59.800,00-            
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

5/29/2024

- AQUISIÇÃO ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO R$ 1.323.659,10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DEZEMBRO/2024

- DISPENSA  MATERIAIS DE INFORMÁTICA 25,996,97
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
NOVEMBRO/2024

- DISPENSA SISTEMA DE ILUMINAÇÃO            R$ 29.173,50 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA NOVEMBRO/2024

- DISPENSA SISTEMA DE SONORIZAÇÃO                     R$ 40.637,34 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA NOVEMBRO/2024

- DISPENSA DISPENSA DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS DE PRÁTICAS CORPOR R$ 13.163,30 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NOVEMBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES R$ 327.495,65 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NOVEMBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇOS DE INSUMOS DE ODONTOLOGIA R$ 759.009,26 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NOVEMBRO/2024

- AQUISIÇÃO AQUISIÇÃO DE VANS ADAPTADAS R$ 593.449,76 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NOVEMBRO/2024

- AQUISIÇÃO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE GESTÃO INTEGRADA 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

R$ 1.930.896,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NOVEMBRO/2024

- AQUISIÇÃO HOME CARE R$ 21.839.553,20 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NOVEMBRO/2024

- DISPENSA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE COBERTURA AUXILIAR EM TOLDO NA 
FEIRARTE

R$ 118.00,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS 

ESPECIAIS
NOVEMBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS UTENSILIOS DE COZINHA R$ 1.193.342,38 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOVEMBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA R$ 2.908.007,03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OUTUBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 768.380,88
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
OUTUBRO/2024

- AQUISIÇÃO SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO SERVIÇO HEMONÚCLEO R$ 3.396.790,68 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OUTUBRO/2024



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS - 2024

NÚMERO DA LICITAÇÃO MODALIDADE OBJETO  VALOR ESTIMADO SECRETARIA SOLICITANTE
DATA PREVISTA PARA 

REALIZAÇÃO

- CONCORRÊNCIA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OPERAÇÃO DE TRANSBORDO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS

R$ 1.948.050,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE OUTUBRO/2024

- DISPENSA DISPENSA DE LICITAÇÃO COM A UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - FRALDAS R$ 7.660,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OUTUBRO/2024

- DISPENSA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULA LÁCTEA INTEGRAL R$ 29.400,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OUTUBRO/2024

- INEXIGIBILIDADE AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS - COLEÇÃO RETOMADAS R$ 1.762.503,84 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OUTUBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA 5.808,041,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OUTUBRO/2024

- DISPENSA DISPENSA POR VALOR - ASSESSORAMENTO PNAB R$ 55.991,26 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA OUTUBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DA FÓRMULA LÁCTEA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 57,117.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OUTUBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS  REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAIS DE SAÚDE NA ESCOLA. R$ 78.060,24 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OUTUBRO/2024

- DISPENSA ELETRÔNICA DISPENSA ELETRÔNICA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS R$ 1.801,60
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
OUTUBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇOS PARA BOLSA DE OSTOMIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2,220,332.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SETEMBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS - ZOONOSE R$ 278.958,22 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SETEMBRO/2024

- REGISTRO DE PREÇOS
 AQUISIÇÃO
DE RECARGA DE GÁS BOTIJA DE 13 E 45 KG -
GLP

R$ 1.236.175,68 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SETEMBRO/2024

- AQUISIÇÃO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA, CAIXA DE GORDURA E ESGOTO R$ 100.907,20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SETEMBRO/2024


